
N. 90 del Registro delibere ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Aggiornamento programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023

L'anno  duemilaventidue il mese di novembre il giorno  tre, alle ore 18:00 in Videoconferenza, si è
riunita la giunta comunale.

Presiede la seduta il sindaco  Loris Maccagnan.

Partecipa il segretario comunale Michela De Vidi.

Nome e cognome Presente/
Assente

Loris Maccagnan Sindaco Presente
Gianpietro Da Rugna Vice Sindaco Presente
Silvia Pante Assessore Presente
Giordano Dall'Agnol Assessore Presente
Paolo Bee Assessore Presente

Il presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione nr. 90 del 03.11.2022 ad oggetto: "Aggiornamento programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023”

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione nr. 90 del 03.11.2022 ad oggetto:
“Aggiornamento programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023” allegata alla
presente.

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la
presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., data l’urgenza determinata dalla
necessità di permettere l’assunzione degli atti conseguenti.



Proposta di deliberazione di giunta comunale n. 90 del 03-11-2022

OGGETTO: Aggiornamento programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023

IL SINDACO

Premesso che

L’articolo 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dalle

successive disposizioni integrative e correttive entrate in vigore con il D.Lgs 56/2017, dispone
che: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione
economica finanziaria degli enti”.
L’art. 21, comma 6 del medesimo decreto e s.m.i. prevede che: “Il programma biennale di

forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco
delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono
di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9,
comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso
attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28
dicembre 2015, n. 208”.

il programma triennale e biennale in argomento è contenuto nel Documento unico di

programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31
luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 24.02.2022 con cui è stato approvato il DUP
2022-2024 I nota aggiornamento con il programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024,
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 e la programmazione biennale degli acquisti di forniture e
servizi 2022-2023,

La programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi è quindi costituita dalle seguenti
schede tipo dell’allegato al sopra citato Decreto ministeriale:



A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

B. Elenco degli acquisti del programma;

C. Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale
e non riproposti e non avviati;

Considerato che:

l’art.7 del citato decreto prevede che il programma sia redatto ogni anno, scorrendo-

l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati non
riproponendo nel programma successivo, quindi, gli acquisti per i quali sia stata avviata la
procedura di affidamento;

il comma 8 del citato articolo 7 prevede inoltre che i programmi biennali possono essere-

modificati nel corso dell’anno previa apposita approvazione dell’organo competente

Dato atto che si rende necessario l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi 2022/2023 annualità 2023 in relazione ai finanziamenti del PNRR in campo della
digitalizzazione della PA, misure 1.2 e 1.4.1

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate
dal comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1
e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

PROPONE

di approvare l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi1.
2022/2023 annualità 2023 allegata al programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024
che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti2.
programmatori, del bilancio di previsione 2022-2024;

di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, il programma3.
triennale e gli allegati, così come aggiornati sull’Albo pretorio on line, sul sito web
istituzionale del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

di demandare agli uffici l’inserimento di quanto deliberato dal presente atto all’interno del prossimo4.
aggiornamento del DUP con relativa approvazione da parte del Consiglio Comunale

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante5.
l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il presidente
 Loris Maccagnan

Documento sottoscritto con firma digitale.

Il segretario comunale
 Michela De Vidi

Documento sottoscritto con firma digitale.



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Lamon - TECNICO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

204,750.00 154,789.00 359,539.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

380,000.00189,000.00 191,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

STRAPPAZZON LORETTA

0.00 0.000.00

393,750.00 739,539.00345,789.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Lamon - TECNICO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00204380257202200001
Si Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA

TODESCO
NICOLA

1209310000-5 1ITH332022 1 115,000.00Si 0.00113,000.00 CONSIP0000226120228,000.00 0.00

F00204380257202200002
Si Forniture

FORNITURA
GASOLIO

STRAPPAZZON
LORETTA

1209100000-0 1ITH332022 1 76,000.00No 0.0076,000.00 CONSIP0000226120152,000.00 0.00

S00204380257202200001
Si Servizi

SERVIZIO
PULIZIA STABILI

COMUNALI

STRAPPAZZON
LORETTA

6090910000-9 2ITH332022 1 12,550.00No 37,650.0012,550.00 62,750.00 0.00

S00204380257202200002
Si Servizi

AFFIDAMENTO
GESTIONE

SERVIZI
PUBBLICI

RACCOLATA
DIFFERENZIATA
E TRASPORTO
RIFIUTI URBANI

STRAPPAZZON
LORETTA

1260000000-8 2ITH332022 1 0.00No 0.00192,200.00 192,200.00 0.00

S00204380257202200004
Si Servizi

Misura 1.4.1
Esperienza del

cittadino nei
servizi pubblici

TODESCO
NICOLA

972500000-0 1ITH332022 J51F22000330006 1 79,922.00No 0.000.00 179,922.00 0.00

S00204380257202200005
Si Servizi

Investimento 1.2
Abilitazione al

Cloud per le PA
locali

TODESCO
NICOLA

1572400000-4 1ITH332022
J51C22001500006

1 62,317.00No 15,580.000.00 177,897.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

STRAPPAZZON LORETTA

792,769.00
(13)

393,750.00
(13)

53,230.00 (13)
0.00 (13)

345,789.00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Lamon - TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

STRAPPAZZON LORETTA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


